
24 de setembro de 2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Comissão de Licitação 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020 
 
 
O PREGOEIRO da Prefeitura Municipal de São Mamede/PB, torna 
público para conhecimento do público e interessados que realizará 
no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br  o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020 Cujo OBJETO É: Aquisição de 
Perfuratriz e Acessórios para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de São Mamede, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência. Informa ainda que o edital com 
seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, site institucional da 
Prefeitura: www.saomamede.pb.gov.br ou Mural de Licitações do 
TCE-PB: www.tce.pb.gov.br. A sessão pública na forma eletrônica 
será aberta às 08H:00M (Horário de Brasília) do dia 07/10/2020. 
Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados pelo 
telefone: (083) 3462-1238 ou através do e-mail: 
licitacao@saomamede.pb.gov.br, no horário das 08h:00 às 12h:00 
de segunda a sexta feira. 
 

 
 

São Mamede-PB, 23 de setembro de 2020. 
 

 
 

JOÃO LOPES DE SOUSA NETO 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Comissão de Licitação 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2020 

 
 
OBJETO: Seleção e possível contratação de entidades públicas, 
filantrópicas e/ou privadas prestadoras de serviços de saúde na 
área de oftalmologia para realização de procedimentos cirúrgicos 
discriminados na “Tabela de Procedimentos, Medicamentos, 
Órteses e Próteses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único 
de Saúde - SUS”. Data e Local, do dia 01 ao dia 07 de outubro de 
2020, das 08:00 às 12:00 horas, na sala de reuniões da CPL, na 
Rua Janúncio Nóbrega, n.º 01, Centro, São Mamede – PB. 
 

 
 

São Mamede-PB, 23 de setembro de 2020. 
 
 
 

JOSÉ LUIZ DA COSTA NETO 
Presidente da CPL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 01/2020 AO CONTRATO 

N.º 117/2019 DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE 

TOMADA DE PREÇO N° 05/2019. 

 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MAMEDE, CNPJ: 

08.922.718/0001-47 e a empresa AG CONSTRUTORA E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 32.843.159/0001-64. 

 
DA JUSTIFICATIVA TÉCNICA E JURÍDICA 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

  

O presente Instrumento tem por objetivo alterar a Cláusula Quarta, 

do Contrato originário nº 117/2019, sem alteração de valor e de 

objetivo, em conformidade com a Cláusula Quarta do Contrato ora 

aditado e com o disposto no art. 57, § 1º, II da lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, pelo fato da obra objeto do contrato ainda 

não ter sido concluída de forma integral, devido a fatos 

supervenientes excepcionais ou imprevisível, estranho à vontade 

das partes. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – A Clausula Quarta do contrato 

originário de nº 117/2019, ora alterada, terá a seguinte redação: 

 
CLÁUSULA QUARTA – DA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO 

A vigência do presente contrato 

iniciar – se – á a partir de sua 

assinatura e o seu término indo até 

23 de setembro de 2021, podendo 

ser prorrogado de acordo com o que 

estabelece o disposto do art. 57 da lei 

nº 8.666.93 e alterações posteriores. 

 

DA RATIFICAÇÃO 

CLÁUSULA TERCEIRA 

 

Todas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 117/2019, 

não alteradas ou retificadas pelo presente Termo, são 

expressamente ratificadas, para todos os fins de direito. E, por 

estarem, assim, justas e acertadas, as partes ou seus 

representantes legais, assinam o presente Termo, que passa a 

integrar o Contrato originário, para todos os fins de direito. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO Edição – 09  

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


Página 

 

 

2 

 

Edição – 09  24 de setembro de 2020  

REGISTRE-SE:  

PUBLIQUE-SE: 

 
 

São Mamede-PB, 23 de setembro de 2020. 
 

 
 
 

Umberto Jefferson de Morais Lima 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 


